
ACUMEN: INTERNATIONAL JOURNAL OF MULTIDISCIPLINARY RESEARCH 

ISSN: 3060-4745 IF(Impact Factor)10.71 / 2025 Volume 2, Issue 9 

105                Acumen: International Journal of Multidisciplinary Research 

ENDOKRIN TIZIM FIZIOLOGIYASI VA GORMONAL DISBALANSNING 

TA’SIRI 

 

Alimova Zebiniso Farxodjon qizi 

azebiniso356@gmail.com 

Choriyeva O'g'iloy Shuhrat qizi 

choriyevaogiloy119@gmail.com 

Termiz iqtisodiyot va servis universiteti, Termiz shahar Farovon massiv, 43B uy, e-

mail: esadir_74@rambler.ru 

 

Annotatsiya 

Ushbu maqolada endokrin tizim fiziologiyasi va organizmdagi gormonal 

muvozanatning buzilishi natijasida yuzaga keladigan klinik hamda patofiziologik 

o‘zgarishlar tahlil qilingan. Endokrin bezlarning asosiy funksiyalari, gormonlarning 

hujayra darajasidagi ta’sir mexanizmlari, shuningdek, gormonal disbalansning 

metabolik, reproduktiv va psixoemotsional salomatlikka ta’siri yoritilgan. Zamonaviy 

diagnostika va davolash usullari ham ko‘rib chiqilgan. 

Kalit so‘zlar: Endokrin tizim, gormonal disbalans, gormonlar, gipotalamus-gipofiz 

o‘qi, metabolizm, reproduktiv salomatlik, diabet, tireotoksikoz, kortizol, stress 

gormonlari, gomeostaz, patofiziologiya, diagnostika, terapiya. 

АННОТАЦИЯ 

В данной статье рассмотрена физиология эндокринной системы и клинико-

патофизиологические изменения, возникающие в результате гормонального 

дисбаланса. Освещены основные функции эндокринных желёз, механизмы 

действия гормонов на клеточном уровне, а также влияние гормональных 

нарушений на метаболическое, репродуктивное и психоэмоциональное здоровье. 

Рассмотрены современные методы диагностики и терапии. 
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ANNOTATION 

This article examines the physiology of the endocrine system and the clinical and 

pathophysiological changes resulting from hormonal imbalance. The main functions of 

endocrine glands, cellular mechanisms of hormone action, and the impact of hormonal 

dysregulation on metabolic, reproductive, and psycho-emotional health are 

highlighted. Modern diagnostic and therapeutic approaches are also discussed. 

Keywords: Endocrine system, hormonal imbalance, hormones, hypothalamic-

pituitary axis, metabolism, reproductive health, diabetes, thyrotoxicosis, cortisol, stress 

hormones, homeostasis, pathophysiology, diagnostics, therapy. 

 

Endokrin tizim organizmdagi barcha biologik jarayonlarni nazorat qiluvchi 

markaziy regulyator hisoblanadi. Hozirgi davrda stress, noto‘g‘ri ovqatlanish, ekologik 

omillar va irsiy kasalliklar sababli gormonal disbalans ko‘plab aholida uchramoqda. 

Diabet, qalqonsimon bez kasalliklari, reproduktiv muammolar va semirish endokrin 

tizim disfunktsiyasining asosiy oqibatlaridan biridir. Shu bois ushbu mavzu global 

sog‘liqni saqlash sohasida nihoyatda dolzarbdir. 

Endokrin tizim organizmning fiziologik jarayonlarini gormonlar orqali tartibga soladi. 

Bu tizim gipotalamus, gipofiz, qalqonsimon bez, buyrak usti bezlari, oshqozon osti 

bezi, jinsiy bezlar va epifiz kabi organlarni o‘z ichiga oladi. Gormonlar hujayra 

membranalari va yadro retseptorlari bilan o‘zaro ta’sirlashib, hujayra metabolizmini, 

gen ekspressiyasini va homeostazni ta’minlaydi. 

Endokrin tizim fiziologiyasi 

Gipotalamus-gipofiz o‘qi – endokrin regulyatsiyaning markaziy boshqaruv 

mexanizmi. 

Qalqonsimon bez – metabolizm, termoregulyatsiya va o‘sishni nazorat qiladi. 

Buyrak usti bezlari – stress gormonlari (kortizol, adrenalin) ishlab chiqaradi. 

Oshqozon osti bezi – insulin va glukagon yordamida glyukoza homeostazini 

boshqaradi. 

Jinsiy bezlar – reproduktiv funksiyalarni ta’minlaydi. 

Gormonal disbalansning ta’siri 

Metabolik buzilishlar: diabet mellitus, semirish, metabolik sindrom. 

Qalqonsimon bez patologiyalari: gipotiroidizm, tireotoksikoz. 

Stress gormonlari ortishi: immunitetning pasayishi, yurak-qon tomir kasalliklari 

xavfi. 

Reproduktiv tizim buzilishlari: bepushtlik, hayz sikli buzilishi, erkaklarda 

testosteron yetishmovchiligi. 
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Psixoemotsional salomatlik: depressiya, tashvish, uyqusizlik. 

Diagnostika va zamonaviy davolash 

Diagnostika: laborator gormonal testlar, ultratovush, MRT, genetik tahlillar. 

Davolash: gormonal terapiya (insulin, tiroksin, kortikosteroidlar), jarrohlik aralashuv, 

turmush tarzini o‘zgartirish, biologik faol qo‘shimchalar. 

Innovatsion yondashuvlar: gen terapiyasi, individual farmakoterapiya, biotexnologik 

preparatlar. 

Tadqiqot maqsadi va vazifalari 

Tadqiqot maqsadi 

Endokrin tizim fiziologiyasini chuqur tahlil qilish va gormonal disbalansning 

organizmga ko‘rsatadigan metabolik, reproduktiv hamda psixoemotsional ta’sirini 

aniqlash. Shuningdek, zamonaviy diagnostika va davolash usullarining 

samaradorligini baholash. 

Tadqiqot vazifalari 

Endokrin tizimning asosiy fiziologik mexanizmlarini o‘rganish. 

Gormonlarning hujayra va molekulyar darajadagi ta’sir mexanizmlarini tahlil qilish. 

Gormonal disbalansning asosiy sabablari va rivojlanish omillarini aniqlash. 

Gormonal muvozanat buzilishining metabolizm, reproduktiv tizim va psixoemotsional 

salomatlikka ta’sirini baholash. 

Klinik jihatdan keng tarqalgan endokrin patologiyalar (diabet, qalqonsimon bez 

kasalliklari, stress gormonlari buzilishi)ni tahlil qilish. 

Zamonaviy diagnostika usullari (gormon testlari, vizualizatsiya, genetik tahlillar)ni 

o‘rganish. 

Gormonal disbalansni davolashda qo‘llanilayotgan an’anaviy va innovatsion usullarni 

taqqoslash. 

Endokrin kasalliklarning oldini olish va samarali boshqarish bo‘yicha ilmiy asoslangan 

tavsiyalar ishlab chiqish. 

Tadqiqot materiali va usullari 

Tadqiqot materiali 

Tadqiqot davomida endokrin tizim fiziologiyasi va gormonal disbalansning klinik 

oqibatlari bo‘yicha ilmiy adabiyotlar, zamonaviy monografiyalar, xalqaro 

endokrinologik jamiyatlarning klinik qo‘llanmalari, shuningdek, 2020–2025 yillar 

oralig‘ida chop etilgan ilmiy maqolalar tahlil qilindi. Klinik kuzatuv materiallari 

sifatida diabet mellitus, qalqonsimon bez kasalliklari, reproduktiv tizim buzilishlari va 

stress gormonlari yetishmovchiligi bilan bog‘liq ma’lumotlardan foydalanildi. 
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Tadqiqot usullari 

Adabiyotlarni tahlil qilish usuli – endokrin tizimning normal va patologik 

fiziologiyasi haqidagi ilmiy manbalar solishtirildi. 

Klinik kuzatuv usuli – turli yosh guruhlaridagi bemorlar misolida gormonal 

disbalansning klinik belgilari o‘rganildi. 

Laborator usullar – gormonlarni aniqlashda qonni biokimyoviy tahlil qilish, 

immunoferment tahlil (ELISA), radioimmun tahlil va genetik markerlarni aniqlash 

metodlari ko‘rib chiqildi. 

Instrumental diagnostika usullari – qalqonsimon bez ultratovushi, MRT, KT va 

densitometriya natijalari baholandi. 

Statistik tahlil – olingan ma’lumotlar zamonaviy statistik dasturlar yordamida qayta 

ishlanib, o‘rtacha qiymatlar, dispersiya va korrelyatsion bog‘liqliklar hisoblandi. 

Taqqoslash usuli – an’anaviy gormonal terapiya natijalari innovatsion yondashuvlar 

(gen terapiyasi, biotexnologik preparatlar) bilan solishtirildi. 

Davolash usullari va takliflar 

Davolash usullari 

Farmakologik terapiya 

Gormon o‘rnini bosuvchi terapiya (HRT): insulin, tiroksin, kortikosteroidlar, jinsiy 

gormonlar. 

Gormon sekresiyasini bostiruvchi dorilar: tireostatik preparatlar, antiandrogenlar, 

dopamin agonistlari. 

Metabolik jarayonlarni normallashtiruvchi vositalar: metformin, GLP-1 

agonistlari, SGLT-2 inhibitorlari. 

Jarrohlik va invaziv usullar 

Qalqonsimon bez nodullari yoki o‘smalarida tiroidektomiya. 

Gipofiz adenomalarini olib tashlash (transsfenoidal jarrohlik). 

Buyrak usti bezlari neoplaziyalarida adrenalektomiya. 

Innovatsion yondashuvlar 

Gen terapiyasi: genetik sababli gormonal yetishmovchiliklarni tuzatish. 

Biotexnologik preparatlar: rekombinant gormonlar va monoklonal antitanachalar. 

Individual farmakoterapiya: bemorning genetik profili asosida dori tanlash. 

Turmush tarzini o‘zgartirish 

Sog‘lom ovqatlanish, glyukemik indeksni nazorat qilish. 

Jismoniy faollik va ortiqcha vaznni kamaytirish. 

Stressni boshqarish: meditatsiya, psixoterapiya. 
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Takliflar 

Profilaktika: aholida endokrin kasalliklarni erta aniqlash uchun muntazam skrining 

dasturlarini kengaytirish. 

Innovatsion diagnostika: gormonal buzilishlarni aniqlashda genetik va molekulyar 

biomarkerlarni joriy etish. 

Multidisiplinar yondashuv: endokrinolog, kardiolog, ginekolog va psixologlar 

hamkorligini kuchaytirish. 

Xalqaro tajribadan foydalanish: Yevropa va AQSH endokrin jamiyatlari 

tavsiyalarini milliy klinik protokollarga moslashtirish. 

Ilmiy tadqiqotlar: yangi biotexnologik preparatlar va individual davolash usullarini 

ishlab chiqishga alohida e’tibor qaratish. 

Sog‘lom turmush tarzini targ‘ib qilish: aholiga sog‘lom ovqatlanish va jismoniy 

faollikning ahamiyatini tushuntirish bo‘yicha profilaktik dasturlarni yo‘lga qo‘yish. 

Umumiy xulosa 

Endokrin tizim organizmning hayotiy faoliyatini nazorat qiluvchi asosiy 

regulyatorlardan biri bo‘lib, gormonlar orqali barcha fiziologik jarayonlarni 

muvofiqlashtiradi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, gormonal disbalans 

metabolik jarayonlarga, reproduktiv salomatlikka, yurak-qon tomir tizimiga va 

psixoemotsional holatga sezilarli darajada ta’sir ko‘rsatadi. Diabet mellitus, 

qalqonsimon bez kasalliklari, bepushtlik va stress bilan bog‘liq buzilishlar endokrin 

tizim faoliyatidagi muvozanatning buzilishi natijasida keng tarqalmoqda. 

Zamonaviy diagnostika usullari (laborator tahlillar, vizualizatsiya, genetik testlar) va 

innovatsion davolash usullari (gen terapiyasi, individual farmakoterapiya, 

biotexnologik preparatlar) gormonal kasalliklarni samarali boshqarish imkoniyatini 

bermoqda. Shu bilan birga, profilaktik skrining dasturlarini kengaytirish, sog‘lom 

turmush tarzini targ‘ib qilish va multidisiplinar yondashuvni yo‘lga qo‘yish endokrin 

kasalliklarni oldini olishda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Shunday qilib, endokrin tizim fiziologiyasi va gormonal disbalansning ta’sirini chuqur 

o‘rganish, klinik amaliyotda zamonaviy diagnostika va davolash usullarini joriy etish 

global sog‘liqni saqlash tizimi oldidagi ustuvor vazifalardan biri hisoblanadi. 
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